
湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 I 

 

目  录 

前 言 .......................................................................................................... 1 

1 总论 .......................................................................................................... 3 
1.1 编制依据 ................................................................................................................. 3 
[...]

湘潭市 各企业－G107 国道－长沙市－G107 国道－S102 省道－危废中心 

娄底市 
各企业－湘乡市－G320 国道－湘潭市－G107 国道－长沙市－G107 国道

－S102 省道－危废中心 

益阳市 各企业－G319 国道－长沙市－G107 国道－S102 省道－危废中心 

常德市 
各企业－G319 国道－益阳市－G319 国道－长沙市－G107 国道－S102 省

道－危废中心 

张家界市 
各企业－常德市－G319 国道－益阳市－G319 国道－长沙市－G107 国道

－S102 省道－危废中心 

吉首市 
各企业－G319 国道－常德市－G319 国道－益阳市－G319 国道－长沙市

－G107 国道－S102 省道－危废中心 

怀化市 
各企业－G320 国道－邵阳市－G320 国道－湘潭市－G107 国道－长沙市

－G107 国道－S102 省道－危废中心 

岳阳市 各企业－G107 国道－S102 省道－危废中心 

b、医疗废物收运系统 

在建工程医疗废物收运系统收集的医疗废物均采用利器盒、包装袋和周转箱包

装，利器盒、包装袋和周转箱的材质、规格、警示标志等均符合《医用废物专用包装

物、容器标准和警示标识规定》（环发[2003]188 号文）的要求。 

医疗废物运输路线设置按照尽量避开上下班高峰期、尽量避开交通拥堵道路，运

输车辆的配备与医疗废物产生量应相符，并兼顾安全性和经济性，保证医疗机构产生

的医疗废物能在 24h 内安全、及时、全部运送到“处置中心”，特定情况下不超过 48h

等方面的原则确定。根据长沙市区及四县市医疗废物产生量以及各自的交通条件，在

建工程共设置 11 条医疗废物运输线路(路线图见附图 8)。 

①长沙市市区内医疗废物运输方案 

长沙市区内设置 6 条收集路线，平均运距为 160km，每辆车上、下午各运输一次。 

②长沙市市区外医疗废物运输方案 

长沙市区外医疗废物运输路线共设置 6 条，具体如下： 

线路 7：长浏高速以北及省道 309 周边区域，运距 489.3km。 

处置中心→青山铺镇→福临镇→开慧→白沙→金井镇→双江→高桥镇→赤马镇

→沙市镇→龙伏镇→社港镇→山田→淳口镇→蕉溪→浏阳市→溪江→古港镇→三口

→沿溪镇→官渡镇→达浒镇→大围山镇→白沙镇→张坊镇→小河→七宝山→永和镇

→高坪→北盛镇→路口镇→处置中心 



湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 - 54 - 

线路 8：长浏高速以南及省道 310 周边区域，运距 449.4km。 

处置中心→安沙镇→果园镇→春华镇→永安镇→洞阳镇→葛家→太平桥镇→澄

潭江镇→中和镇→文家市镇→金刚镇→大瑶镇→杨花→枨冲镇→普迹镇→镇头镇→

官桥镇→柏加镇→江背镇→黄花镇→东岸→捞刀河镇→处置中心 

线路 9：京珠高速以西及省道 208 以东区域，运距 435.1km。 

处置中心→北山镇→茶亭镇→东城镇→桥驿镇→丁字铺→铜官镇→新港镇→望

岳→天顶→东方红镇→雷锋镇→白箬铺镇→夏泽铺镇→历经铺→全民→乌山镇→莲

花镇→雨敞坪镇→花明楼镇→道林镇→大屯营→含浦镇→坪塘镇→大托镇→洞井镇

→暮云镇→跳马→黄兴镇→干杉→樃梨镇→黎托→处置中心 

线路 10：长常高速以北及省道 208 以西区域，运距 525.1km。 

处置中心→望城→新城镇→新康→靖港镇→乔口→朱良桥→格塘→宁乡→菁华

铺→煤炭坝镇→喻家坳→横市镇→崔坪→黄材镇→祖塔→沩山→巷子口镇→龙田镇

→沙田→老粮仓镇→流沙河镇→青山桥→枫木桥→灰汤镇→偕乐桥镇→双凫铺镇→

大成桥→回龙铺→白马桥→坝塘镇→资福→南田坪→东湖塘镇→城郊→双江口镇→

黄金→处置中心 

线路 11：传染病医院专线，运距 313.4km。 

2、焚烧系统 

在建工程焚烧系统为一套处理规模为 30t/d 的回转窑焚烧处置装置，处置的危险

废物以固态、液态废物为主，主要是热值较高和毒性较大的废有机树脂类废物、精（蒸）

馏残渣、染料、涂料废物、废药品、农药废物、木材防腐剂废物等。 

回转窑焚烧处理工艺包含废物预处理系统、焚烧系统、烟气净化系统等几个部分。

其中预处理系统包括废物的预处理和进料工序；焚烧系统由回转窑和二燃室、出渣及

控制系统组成；烟气处理系统由余热回收、急冷、除尘和酸性气体吸收系统组成。 

在建工程焚烧系统的生产工艺流程见图 3-2。 



湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 - 55 - 

回转窑

二燃室

余热锅炉

急冷塔

干式反应器

布袋除尘器

烟囱

桶装废物

医疗废物

固体危险废物

抓斗吊手

提升机

提升机

废油 废油泵

液体废物废液泵

柴油 油泵

软化水

蒸汽 飞灰

飞灰
水+石灰乳液

碳酸氢钠

活性炭

引风机

烟气排放

出渣机

飞灰贮罐

飞灰贮罐

飞灰贮罐

稳定化/固化

车间

飞灰

废渣

 

图 3-2  焚烧系统生产工艺流程图 



湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 - 56 - 

3、稳定化/固化系统 

在建工程稳定化/固化系统处理的危险废物主要是从各个工厂收集到的表面处理

废物及重金属污泥等不能直接填埋的危险废物，另外，在建工程自身内部装置如焚烧

处理车间、物/化车间和废水处理车间等产生的少量废渣也需进入该车间进行处理。 

稳定化/固化系统生产工艺为采用将危险废物与稳定剂或固化剂混合，通过化学

反应，使危险废物中的所有有害成分变成化学性质稳定的不溶性化合物或被包裹起来

固定在固化体中。在建工程选用水泥作为固化剂，危险废物送入本车间后，通过上料

设备送进搅拌机，同时根据废物重量和成分加入适当比例的水泥或稳定剂进行搅拌。

搅拌完成后的废物先在养护区养护一周后，再用自卸汽车运到安全填埋场，采用机械

进行推平压实。 

在建工程稳定化/固化系统的生产工艺流程见图 3-3。 

4、物/化系统 

在建工程物/化系统处理的危险废物主要是：废乳化液、废酸、废碱、废有机溶

剂、含油废水、重金属废液、含氰废液以及危险废物填埋场产生的渗滤液。 

废乳化液、废有机溶剂、含油废水的处理采用药剂浮选法，加入破乳剂（混凝剂

－铝盐）破乳后再经气浮、机械压滤处理；废酸、废碱和危险废物填埋场产生的渗滤

液的处理采用中和沉淀法，以硫酸亚铁和氢氧化钙作还原剂和碱性药剂，对废液进行

还原中和沉淀处理；重金属废液的处理采用氢氧化物沉淀法；含氰废液则利用 CN
-

还原性，设计用次氯酸钠做氧化剂在在碱性条件下将 CN
-破坏，转化为毒性极微的氰

酸根 CNO
-，然后再在低 pH 值下将其最终氧化成 NH4 及 CO2。上述危险废物经单独

处理后一起汇入浓缩池，再通过破络、絮凝、沉淀处理，以去除绝大部分重金属离子、

悬浮物等，最后调整废液 pH 至 7 后进入厂区废水处理系统。 

在建工程物/化系统的生产工艺流程见图 3-4。 



湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 - 57 - 

稳定化/固

化车间

稳定化/固化添加剂

危险废物

污水处理车间污泥

物化车间废渣

焚烧车间废渣

安全填埋场养护区
搅拌

养护一周

自卸卡车

 

图 3-3 在建工程稳定化/固化系统生产工艺流程图 

酸碱反应槽
有机废液

反应槽

废酸槽 废碱槽 含氰废物贮槽废乳化液槽

气浮装置焚烧车间 中和槽

含氰废液

反应槽

浓缩池

破络反应槽

混凝反应槽

斜管沉淀池

pH调节槽

综合调节池

稳定化/固化车间

污水处理系统

废乳化液 废酸 废碱 含氰废物 填埋场渗滤液

硫酸亚铁 次氯酸钠

碱式氯化铝

浮渣

PAM

氢氧化钙

滤渣滤液

 

图 3-4 在建工程物/化系统生产工艺流程图 



湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 - 58 - 

5、安全填埋系统 

在建工程安全填埋系统配置有 1 座危险废物安全填埋场，填埋场库区占地约

8.63h m
3，设计库容 30.79 万 m

3，有效库容为 26.17 万 m
3，库容约可使用约 10.5 年。 

在建工程危险废物安全填埋场属于山谷型填埋场，南北两面环山，北高南低，场

地坡度大于 2%。填埋场由填埋坑、地下水疏排设施、井管泄流设施、主副坝、防渗

系统、渗滤液集排系统、封场覆盖系统和填埋场监测系统，其建设标准可满足《危险

废物安全填埋污染控制标准》（GB18598-2001）的要求。 

在建工程危险废物安全填埋场的废物入场方式采用汽车运输，填埋场西南侧修建

入场临时道路至场底。入场道路宽 4m，采用泥结碎石路面。 

危险废物安全填埋场废物填埋操作方式为由场底西侧截污坝一端开始，采用分

层、分条带进行，每层填埋厚度为 2m；条带南北向设置，每个宽 10m，逐渐堆高，

最终堆填达到设计填埋标高后，进行封场覆盖。 

在建工程安全填埋系统为对填埋场产生的渗滤液进行收集，在填埋场主坝下游设

置一座容积为 1500m
3的渗虑液调节池。填埋场产生的渗滤液经渗滤液集排系统收集

后经泵抽送至渗虑液调节池内，并通过厂区污水管网进入物/化车间进行处理。 

3.2.7 产污环节分析 

（1）废气 

在建工程运营期的废气主要为有组织焚烧废气和无组织恶臭气体。 

焚烧废气为回转窑焚烧炉运行过程中产生的焚烧废气，主要污染物为烟尘、NOx、

酸性气体、重金属化合物、二噁英类化合物等； 

无组织恶臭气体主要是物化车间、稳定化/固化车间和安全填埋、医疗废物堆填

产生的少量的恶臭气体，主要污染物为硫化氢和氨气。 

（2）废水 

在建工程运营期的废水主要来自于各车间的地面冲洗废水、物化车间产生的废

水、洗车废水、安全填埋场产生的渗滤液、职工生活污水和初期雨水。 

危险废物经过稳定化固化处理后送至安全填埋场进行填埋，由雨水的汇入填埋作

业面，产生一定量的渗滤液，主要污染因子为 COD、BOD5 以及其它有毒有害重金属

离子，产生量 13.40 m
3
/d； 

物/化车间在处理废酸、废碱、废有机溶剂、重金属废液和埋场产生的渗滤液等



湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 - 59 - 

时将产生一定量的外排废水，主要污染因子为 pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、重金

属离子和氰化物等，废水产生量 63.4m
3
/d； 

冲洗车辆、容器、场地将产生冲洗废水，该废水中主要污染因子为病菌、重金属

污染物和石油类等，废水量约为 102.5m
3
/d； 

生活污水主要为职工人员的生活污水，主要污染为 BOD5，CODcr，SS，pH 等，

废水产生量 21m
3
/d； 

危险废物处理的过程中可能有少量污染物散落在厂区地面上，为避免污染影响，

对初期雨水进行收集处理，初期雨水产生量 50 m
3
/d。 

（3）固体废物 

在建工程营运期产生的固体废弃物主要为焚烧废渣和急冷塔干式塔布袋除尘产

生的飞灰、各物化车间和污水处理车间产生的污泥以及职工产生的少量生活垃圾，产

生量 4560.85t/a。 

（4）噪声 

在建工程营运期的噪声源主要是回转窑、除渣机、鼓风机、空压机、泵以及各种

运输车辆等，源强约为 80~95 dB(A)。 

在建工程运营期各生产系统的产污环节见图 3-5。 

 



湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 - 60 - 

回转窑

二燃室

余热锅炉

急冷塔

干式反应器

布袋除尘器

烟囱

稳定化/固化

车间
物化车间

污水处理系

统

安全填埋场

▲焚烧烟气

▴焚烧废渣

▴飞灰

▴飞灰

          废吸附剂

▴飞灰

●渗滤液

▲恶臭气体

●外排污水

●初期雨水

▴污泥

●场地、洗车等

冲洗废水

●物化处理废水

▴废渣

图    例
▲ ：   废    气

● ：   废    水

◆ ：   固    废

 

图 3-5 在建工程产污环节图 



湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 - 61 - 

3.2.8 污染源强及污染防治措施 

⑪气型污染源 

在建工程营运期产生的有组织废气主要为回转窑焚烧炉的焚烧废气，无组织废气

为物化车间、稳定化/固化车间和安全填埋、医疗废物堆填产生的恶臭气体。根据在

建工程环评文件，焚烧废气中各污染物经处理后排放浓度均符合《危险废物焚烧污染

物控制标准》(GB18484-2001)中焚烧炉大气污染排放限值要求，无组织废气中各污染

物的厂界排放浓度均符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 1 中二级标准

限值要求。 

在建工程气型污染源排放及污染防治措施情况见表 3.2-5。 

⑫水型污染源 

在建工程营运期产生的废水主要为各车间的地面冲洗废水、物化车间产生的废

水、洗车废水、安全填埋场产生的渗滤液、职工生活污水和初期雨水，废水产生量

236.9 m
3
/d。 

安全填埋场产生的渗滤液经渗虑液调节池收集后送至物/化车间进行处理；物/化

车间对废酸、废碱、废有机溶剂等废液及渗滤液进行处理后产生的废水进入厂区废水

处理站处理；医疗废物容器、暂存车间地面及运输车辆清洗水经消毒预处理后进入厂

区废水处理站处理；职工生活污水、其他车间地面清洗废水和初期雨水一起进入厂区

废水处理站进行处理。上述废水在厂区废水处理站处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中的第一类污染物和表 4 一级标准要求后，约 60%回用于在建工程

各生产系统，其余废水经厂区污水管网导至长沙市生活垃圾填埋场污水管道后，再进

入新港污水处理厂污水管网，最终排入沙河。废水排放量 95m
3
/d。 

在建工程厂区废水处理站处理规模为 250m
3
/d，采用“生物接触氧化+化学絮凝+

砂滤+活性炭吸附”处理工艺。 

根据在建工程环评文件，废水经厂区废水处理站处理后可达《污水综合排放标准》
[...]
发射和回收，轰击

发生臭气的分子，

从而发生氧化等一

系列复杂的化学反

应，将有害物转化

为无害物质 

通过喷淋塔将恶

臭气体捕捉到液

体（可以是清水、

化学试剂溶液、

强氧化剂溶液或

是有机溶剂）中，

附着于颗粒物质

上的臭气分子通

过湿法吸收氧化

后被从空气中去

除 

净化

效率 

H2S、NH3 净化效率

98%以上，TVOC 净

化效率 95% 

根据微生物

种类，对污染

物净化效率

80% ~ 95%，

随微生物活

性降低除臭

效率降低，对

高浓度气体

处理效果不

理想 

H2S 净化效率

大于 99%、NH3

净化效率大于

96%、TVOC 净

化 效 率 大 于

95% 

适合低浓度的混合

气体净化，H2S 净

化效率 95%、NH3 

净化效率 90% 、

TVOC 净 化 效 率

95% 

对低浓度、大风

量恶臭气体处理

效果较好，H2S 

净化效率 80%、

NH3 净 化 效 率

75%、TVOC 净

化效率 60%，浓

度高时处理效果

不太理想 

处理

气体

成分 

能处理大多数成分复

杂的有机废气及臭气 

需要培养专

门微生物处

理，只能处理

一种或几种

适用于低浓度、

大风量臭气，能

处理大多数成

分复杂的有机

能处理多种臭气充

分 组 成 的混 合 气

体，但对高浓度易

燃易爆废气，极易

需根据处理气体

的种类选用不同

的喷淋液，处理

种类单一 



湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 89 

性质相近的

气体 

废气及臭气 引起爆炸 

占地

面积 
中 大 小 中 中 

经济

效益 

维护复杂、设备成本

较高、运行费用较低 

维护复杂、设

备成本较低、

运行费用较

高 

维护简便、设备成

本较低、运行费用

较低 

用电量大，维护复

杂、设备成本及运

行费用较低 

维护复杂、设备

成本较高、运行

费用较低 

本项目高温蒸煮废气具有低浓度、大风量的特点，由上表可知，采用喷淋冷

凝吸收+高效过滤+活性炭吸附处理处理工艺在运行原理和处理能力方面均

占有优势，且喷淋冷凝塔为高温蒸汽处理锅自带设备，生产设备供应商能提

供专业的维护和运行技术指导，可有效避免喷淋法在投资成本和维护运行方

面存在的问题，具有良好的经济性及环保性。 

目前国内在建及运行的医疗垃圾高温蒸汽处理项目中有多家企业均采取了

本项目所使用的废气处理设备及工艺，其高温蒸煮废气经处理后均可满足《大气

污染物综合排放标准》（GB16279-96）和《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

中二级标准排放要求。 

综上所述，本项目高温蒸煮废气采取喷淋冷凝吸收+高效过滤+活性炭吸附

处理的废气处理措施技术成熟可靠，具有可行性。 

2、备用锅炉烟气 

本项目拟设置一台备用蒸汽锅炉，以保证在建工程焚烧系统设备检修时医疗

废物高温蒸煮生产线的蒸汽供应。备用蒸汽锅炉设计规模为 3t/h，燃料为轻柴油，

含硫量≤0.035%，年使用天数约为 60 天，燃料消耗量 40t/a。锅炉运行过程中烟

尘产生量 20.80kg/a, 产生速率 0.015kg/h，产生浓度 14.61mg/m
3；SO2 产生量

53.20kg/a，产生速率 0.037kg/h，产生浓度 37.35mg/m
3； NOx产生量 293.60kg/a，

产生速率 0.21kg/h，产生浓度 206.12mg/m
3。锅炉烟气通过 12m 高排气筒排放，

排放浓度可满足《锅炉大气污染物综合排放标准》（GB13271-2014）中表 2 标准

要求，因此，锅炉废气采取的污染防治措施具有可行性。 

3、无组织污染物 

本项目无组织废气主要是医疗废物在卸料、贮存与上料操作过程中产生的恶

臭气体，主要污染物为 H2S 和 NH3。上述操作均在医疗废物冷藏间完成，医疗

废物冷藏间为全封闭建筑，设置制冷系统和送排风系统以控制医疗废物冷藏间的



湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 90 

温度和室内压力。送排风系统配套活性炭吸附装置，通过高效离心风机将冷藏间

内气体送入活性炭吸附装置处理后在屋顶排放，可有效实现对无组织废气的处

理。 

4、排气筒高度校核 

拟建项目高温蒸煮废气通过 15m 高排气筒外排，备用锅炉烟气通过 12m 高

排气筒外排。 

（1）根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）和《锅炉大气污

染物综合排放标准》（GB13271-2014），排气筒高度应高于周围 200m 半径范围的

建筑 5m 以上；燃油锅炉烟囱高度不应低于 8m，高于周围 200m 半径范围的建筑

3m 以上。本项目排气筒/烟囱周围半径 200m 距离内最高建筑物为医废联合厂房，

高度为 8m，排气筒/烟囱高度符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

和《锅炉大气污染物综合排放标准》（GB13271-2014）的要求。 

（2）本项目位于我国 5 类地区的二类功能区域，根据《制定地方大气污染

物排放标准的技术方法》(GB/T13201-91)中推荐的排放系数法，采用单一排气筒

允许排放率对各个所需排气筒有效高度进行校核，其计算公式为： 

 

式中：Q ——排气筒允许排放率(kg/h)； 

Cm——标准浓度限值(mg/m
3
)； 

  R ——排放系数； 

Ke——地区性经济技术系数，取值为 0.5-1.5。 

取各排气筒中粉尘、TVOC、H2S 和 NH3 的排放速率，按上式求得各排放系

数 R，再按照 GB/T13201-91 中表 4 内插得到所需烟囱有效高度，详见表 5.1-2。

由表中可知，项目各排气筒的设计几何高度已大于排气筒有效高度计算值，说明

该排气筒设计几何高度是可行的，能够满足 GB/T13021-91 的要求。 

表 5.1-2  项目排气筒设计几何高度校核结果表 

烟囱名称 
几何高度

(m) 
污染物 

Q 

(kg/h) 

Cm 

(mg/m3) 
Ke R 

所需烟囱有

效高度(m) 
备注 

高温蒸煮

废气 
15 

硫化氢 0.00048 0.01 1 0.048 

<15 

满足

GB/T13201

-91 的要求 

氨气 0.012 0.2 1 0.06 

粉尘 0.12 0.9 1 0.14 

em KRCQ 



湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 91 

5.2 废水污染防治措施 

（1）生产废水种类及采取的防治措施 

拟建工程生产废水产生量 48.83 m
3
/d（17578.80m

3
/a），包括高温蒸汽冷凝废

水 16.83m
3
/d（6058.8m

3
/a）、清洗消毒废水 30m

3
/d（10800m

3
/a）和车间卫生废水

2m
3
/d（720m

3
/a），主要污染因子 COD、BOD5、SS、NH3-N。 

拟建项目新建 1 座废水处理站，废水通过污水管网进入新建废水处理站处理

达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 1 中标准限值要求后全部

回用于拟建工程周转箱清洗、运输车辆清洗和车间地面卫生用水以及在建工程物

化车间用水，不外排。 

（2）初期雨水 

本项目初期雨水是在降雨形成地面径流后前 30min 收集的储罐区地面雨水。

降雨初期地面水与气象条件密切相关，具有间歇性、时间间隔的变化大等特点。

根据在建工程环评文件，在建工程在进行初期雨水量核算时已包括拟建项目所在

区域，本项目所在区域的初期雨水可保证收集后进入厂区东南部在建的初期雨水

收集池，再经厂区污水管网进入在建废水处理站进行处理，处理后达标后外排。 

（3）废水处理站 

①处理工艺 

本项目拟建设的废水处理站采用格栅沉淀+水解酸化+接触氧化+混凝+斜管

沉淀+二氧化氯消毒+过滤的处理工艺。 

A、格栅沉淀与水质调节 

废水处理站设置沉沙井和调节池各一座，其中调节池前段配置格栅槽，可对

废水中无机物颗粒和较大的悬浮物进行沉淀、拦截，并调节水量、均化水质，以

保证后续处理工序的连续稳定运行。调节池出水经水泵提升至水解酸化池。 

B、水解酸化 

水解酸化的作用原理为：利用水解和产酸微生物，将污水中的固体、大分子

和不易生物降解的微生物降解为易于微生物降解的小分子有机物。 

水解酸化池中的废水只进行了厌氧反应的前两个阶段——水解和酸化阶段，

因此它具有以下几个优点：①产物为小分子有机物，提高了废水的可生化性，相



湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 92 

应地减少了后续处理单元的反应时间和能耗；②对固体有机物的降解可减少污泥

量，利用其类似于消化的特点，可以同时处理废水和污泥；③在水解酸化池中参

与反应的有机物并未进行到厌氧产甲烷阶段不需要密闭池体，出水无厌氧发酵的

臭味。 

在池中设置进水布水装置和潜水搅拌泵及部分弹性、组合填料，可使废水与

池体内的微生物充分混合提高处理效率。废水通过水解酸化池后 COD 的去除率

可达 40%，SS 可直接降到 50mg/L 左右。出水通过水堰收集后自流进入接触氧

化池。 

C、接触氧化 

接触氧化法的作用原理为：利用附着在填料上好氧微生物的新陈代谢作用吸

附、分解废水中的有机污染物，降低 COD 和 BOD5。 

接触氧化法是一种好氧生物膜处理方法，具有以下几个特点：①由于填料的

比表面积大，池内的充氧条件良好，生物接触氧化池内单位容积的生物固体量都

高于活性污泥法曝气池及生物滤池，因此生物接触氧化池具有较高的容积负荷；

②由于相当一部分微生物固着在填料表面，生物接触氧化法不需要设污泥回流系

统，也不存在污泥膨胀问题，运行管理简便；③由于生物接触氧化池内生物固体

量多，水流属完全混合型，因此生物接触氧化池对水质水量的骤变有较强的适应

能力。 

由罗茨鼓风机向池内供气，微孔曝气器布气，设置比表面积较大的组合、弹

性混合型填料，COD 可直接降至 60mg/L 以下，BOD5 可直接降至 20mg/L 以下。

出水自流进入混凝反应池。 

D、混凝反应和斜管沉淀 

接触氧化池出水加入混凝剂以使废水中接触氧化段脱落的生物膜絮体及其

它悬浮物絮凝，并在斜管沉淀器中沉淀分离，保证出水清澈。斜管沉淀器底部污

泥采用污泥泵输送至叠螺脱水机中脱水，滤液返回废水调节池，污泥则干化后运

至在建工程处理。 

E、消毒 

废水处理站设置消毒水箱 1 座，选用二氧化氯发生器产生二氧化氯的对污水

进行消毒，并设置折板使废水与药剂充分接触满足消毒时间。废水消毒后出水再



湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 93 

进入过滤器中。 

F、过滤 

消毒后的废水进行过滤以实现回用，采用纤维球过滤器可进一步有效地去除

水中的悬浮物，并对水中残留的有机物、胶体等也有明显的去除作用。 

过滤后废水达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)表 1 中标准

限值要求后全部回用于拟建工程周转箱清洗、运输车辆清洗和车间地面卫生用水

以及在建工程物化车间用水，不外排。 

废水处理站的处理工艺流程图见图 5.2-1。 

本项目采用“格栅沉淀+水解酸化+接触氧化+混凝+斜管沉淀+二氧化氯消毒

+过滤”的处理工艺是国内较为常用的废水处理工艺，技术成熟，设备处理效率

高，废水经废水处理站处理后可实现达标排放，因此，废水处理站采用该处理工

艺在技术上具有可行性。 

格栅槽 调节池

沉沙井

水解酸化池 接触氧化池

混凝反应池

斜管沉淀池

消毒水箱

鼓风机

加药装置

叠螺污泥脱水机

清洗消毒
废水

高温蒸汽冷凝
废水、车间卫

生废水

干化污泥运至已
批在建工程稳定
化/固化处理

滤液

二氧化氯发
生装置

纤维球过滤器

回用于在建/拟建
生产系统

 

图 5.2-1 废水处理站的处理工艺流程图 

②废水处理站处理规模可行性 

拟建项目废水处理站设计处理能力为 50m
3
/d，主要用于处理高温蒸汽冷凝

废水、清洗消毒废水和车间卫生废水，其产生量为 48.83 m
3
/d（17578.80m

3
/a），



湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 94 

厂区废水处理站处理能力可满足项目营运过程中产生的废水。因此，废水处理站

设计处理规模确定合理。 

（4）风险事故池设置 

在建工程单独设置有 1 个风险事故池，容积为 2300m
3，本项目发生风险事

故时拟将废水排至该风险事故池储存。考虑发生风险事故时，拟建项目废水产生

量为 48.83m
3
/d，在建工程废水产生量为 236.9m

3
/d，消防废水产生量 180 m

3
/次，

厂区已有的风险事故池可保证厂区 5 天风险事故废水实现全部收集处理。因此，

在落实上述措施后，厂区风险事故池的设置具有可行性和合理性。 

（5）排水去向 

项目建成后，厂区产生的废水经处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)表 1 中标准限值要求后全部回用于拟建工程周转箱清洗、运输车

辆清洗和车间地面卫生用水以及在建工程物化车间用水，不外排。 

根据工程分析，本项目周转箱清洗用水量 30m
3
/d、运输车辆清洗用水量

10m
3
/d、车间地面卫生用水量 2.5 m

3
/d，同时在建工程物化车间用水量达 42 m

3
/d，

生产废水回用点可消纳水量总计达 84.5 m
3
/d。本项目生产废水回用量为 48.81 

m
3
/d，因此，该生产废水经处理后可全部回用于回用点。 

（6）小结 

综上所述，本项目废水经厂区废水处理站处理后可实现全部回收利用，不外

排，废水处理措施是可行的。 

5.3 噪声污染防治措施可行性分析 

本工程噪声源主要是生产车间引风机、粉碎机、通风机等运行产生的机械噪

声，项目拟采取的噪声治理措施如下： 

⑪、选用低噪声设备，诸如选用声功率级较低的风机、粉碎机等，从源头上

降低噪声水平； 

⑫、所有的生产设备均布置在生产制造车间内，对于噪声较大的粉碎机、鼓

风机单独进行减震、隔声； 

⑬、采用密闭厂房，加强厂房隔声； 

⑭、厂区车间周围设绿化带，加强绿化带的设置，尽量种植高大乔木，以达



湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 95 

到吸声降噪的效果。 

通过采取上述减震、隔声等噪声治理措施，可有效降低项目生产过程的设备

噪声对周边声环境的影响。由于项目选址位于现有厂区内，周边原有居民均已搬

迁，声环境敏感程度较低，采取上述噪声治理措施是可行的。 

5.4 固体废物污染防治措施可行性分析 

1、医疗废物收集、运输和储存污染防治措施 

（1）医疗废物收集、运输措施 

①医疗废物必须据其成分，用符合国家标准的专门装置分类收集；在医疗废

物的收集运输过程中必须做好废物的密封包装，严禁将具有反应性的不相容的废

物、或者性质不明的废物进行混合，防止在运输过程中的反应、渗漏、溢出、抛

洒或挥发等情况。 

②在接收医疗废物时，应检视包装物或者容器的标识、标签及封口是否符合

要求以及是否对应相关转移联单制度，处理厂应拒收不符合要求的医疗废物。 

③医疗废物的包装采用专用包装袋、周转箱和利器盒，并放入专用周转箱中。 

④在医疗废物运输车的前部、后部、车厢两侧设置医疗废物专用警示标识。

在驾驶室两侧喷涂处理处理中心的名称和运送车辆编号。 

⑤医疗废物运输车辆必须保证运输中医疗废物处于密闭状态。 

⑥对运输医疗废物的车辆必须定期进行检查，及时发现安全隐患，确保运输

的安全。负责运输的司机必须通过培训，了解相关的安全知识。 

⑦事先需做出周密的运输计划和行驶路线，其中必须包括废物泄漏情况下的

有效应急措施。 

⑧车上必须配备通讯设备（GPS 系统）、处理中心联络人员名单及其电话号

码，以备发生事故时及时抢救和处理。 

⑨医疗废物运输路线经过河流、水库等水体时，因此运输时要谨慎驾驶，避

免事故发生。 

（2）贮存措施 

①医疗废物储存前必须进行检验，确保同预定接受的医疗废物一致； 

②高温蒸煮配套医疗废物暂存库，其暂存库的设计应采用全封闭、微负压设



湖南瀚洋环保科技有限公司长沙危险废物处置中心余热利用高温蒸煮线项目 

 96 

计，并按照《《险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求，进行了防

腐、防渗和硬化处理，医疗废物储存在冷藏库中，当储存温度为 5℃ 时，废物

储存时间不超过 72h。 

2、固体废物类别和处理方式 

本项目产生固体废物主要为高温蒸煮处理后的医疗垃圾（一般固废）、废活

性炭以及废水处理站污泥。高温蒸煮处理后的医疗垃圾由建设单位破碎毁形后送

至长沙市生活垃圾填埋场安全填埋，废活性炭送在建工程焚烧系统焚烧处理，废

水处理站污泥送在建工程稳定化/ 固化车间处理后进危废填埋场安全填埋。 

3、固废处理措施分析 

本项目医疗废物经高温蒸煮处理和破碎毁行后，转运至长沙市生活垃圾填埋

场进行安全处置。长沙市生活垃圾填埋场位于本项目西北面 300m 处，占地约 61

公顷，采用改良型厌氧卫生填埋工艺，有效库容为 4010 万 m³，可填埋垃圾总量

3570 万 m³，设计服务年限 34 年，其处置规模和处置工艺均可满足本项目高温